Prefeitura Municipal de Marabá
Secretaria Municipal De Viação E Obras Públicas

Departamento de Arquitetura

Ofício nº 1/2025/SEVOP-ARQ/SEVOP-PMM
A
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS
Assunto: Solicitação de autorização para Adesão a Ata de registro de Preços n°156/2024
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 050505444.000001/2025-80

Prezados,

1. Em consonância com o disposto no art. 1º do Decreto Municipal nº 44/2018, solicito a
possibilidade da Secretária de Obras e Viação Públicas aderir como órgão não participante à Ata de Registro
de Preços Nº 156/2024, originada pelo PROCESSO Nº 013041/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº054/2024,
na forma ELETRÔNICA, cujo objeto consiste no AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE USO DO SOFTWARE
AUTODESK AUTOCAD E DOS SOFTWARE AUTODESK AUTOCAD LT AEC.
2. Assim, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Vias e Obras Públicas -
SEVOP, a referida adesão deverá obedecer as descrições e quantidades, abaixo descritas:

Empresa: MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA
CNPJ: 66.582.784/0001-11

Item Lote Código Especificação Unidade Marca Quantidade Unitário Valor
Total

001 001 00017258

LICENCA DE USO
DO SOFTWARE

AUTODESK
AUTOCAD LT

licença de uso do
software autodesk
autocad lt, em sua

última versão
disponibilizada pelo

fabricante, com
cessão válida por 36

meses, incluindo
suporte técnico e

atualização durante
o período de

assinatura e de
acordo com as

exigências
constantes no termo

de referência

UN N/C 30 6.736,00 202.080,00

Ofício 1 - Solicitação de autorização a Ata (0347492)         SEI 050505444.000001/2025-80 / pg. 1

002 001 00017335

LICENCA DE USO
DOS SOFTWARES
AUTODESK AEC

(ARCHITECTURE,
ENGINEERING &
CONSTRUCTION

COLLECTION)
licença de uso dos
softwares autodesk
aec (architecture,

engineering &
construction

collection), em sua
última versão

disponibilizada pelo
fabricante, com

cessão válida por 12
meses, incluindo
suporte técnico e

atualização durante
o período de

assinatura e de
acordo com as

exigências
constantes no termo

de referência.

UN N/C 10 15.428,00 154.280,00

TOTAL 356.360,00

Atenciosamente,

Marabá/PA, 20 de janeiro de 2025

Documento Assinado Eletronicamente

ÍTALO IPOJUCAN DE ARAUJO COSTA
Secretário de Viação e Obras Públicas

Portaria n°001/2025-GP

Documento assinado eletronicamente por Ítalo Ipojucan de Araújo Costa , Secretário Municipal de Viação
e Obras Públicas Interino, em 22/01/2025, às 15:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 397, de 2 de agosto de 2023 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0347492 e o código
CRC 3CCB006A.

Folha 31, Paço Municipal  - Bairro Nova Marabá - Marabá/PA - CEP 68508-970

@email_unidade@, - Site - maraba.pa.gov.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 050505444.000001/2025-80 SEI nº 0347492

Ofício 1 - Solicitação de autorização a Ata (0347492)         SEI 050505444.000001/2025-80 / pg. 2

https://www.governotransparente.com.br/transparencia/lei/44669490/download/1045/Decreto%20n%25C2%25BA%20397-2023.pdf
https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 1 - Solicitação de autorização a Ata (0347492)

		2025-05-30T16:41:04-0300
	ITALO IPOJUCAN DE ARAUJO COSTA:19203837191